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1 Úvod

Cílem této diplomové práce je navrhnout model železniční sítě s využitím

technologie Oracle Spatial Topology and Network Data Models.

V první části diplomové práce se primárně zaměřuji na popis vybraných technologií

a datových struktur pro uchovávání multidimenzionálních dat. Jsou zde popsány

technologie uložení prostorových dat v databázích Microsoft SQL Server a Oracle

Database a v datových strukturách: 2D strom, Range strom a prioritní vyhledávací strom.

Dále jsou také popsány možnosti reprezentace železniční sítě pomocí datové struktury typu

graf.

Praktická část je zaměřena na vybudování grafové reprezentace vybraného

segmentu železniční sítě pomocí technologie Oracle Spatial Network Data Model,

vytvoření mapy sítě a popsání návrhu a implementace testovací aplikace, která bude

pracovat s modelem železniční sítě.

Následně se diplomová práce podrobněji zabývá technologií Oracle s nadstavbou

Spatial. Tato část je zaměřena především na popis technologie, prostorové datové typy a

metadata a především na topologický a síťový datový modely. Jsou uvedeny i možnosti

vizualizace prostorových dat pomocí nástroje MapViewer.

V praktické části byla použita diskrétní simulace pro simulování pohybu traťových

vozidel.

V příloze je přiložena příručka k testovacímu programu.
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2 Technologie pro uchovávání multidimenzionálních dat

Multidimenzionální data jsou taková data, která označují určité umístění v prostoru,

nebo vícerozměrné informace o objektu. Multidimenzionální si můžeme představit jako k-

dimenzionální, kde prefix k značí počet dimenzí. Dimenze jsou rozměry, které představují

určitý pohled na daný objekt. Spolu všechny dimenze tvoří multidimenzionální klíč.

V této práci se zabývám prostorovými daty. Prostorová data jsou data o poloze,

tvaru a vztazích mezi nimi. Nejčastější formou prostorových dat jsou souřadnice a

topologie.

Máme dva základní způsoby reprezentace objektů a jevů reálného světa, resp. dva

druhy prostorových dat.

 Vektorová data – reprezentace jako geometrické obrazce (body, čáry,

polygony), které jsou určeny svými souřadnicemi a prostorovými vztahy

mezi sebou (topologie).

 Rastrová data – vztahující se převážně k území jako celku. Skládají se z tzv.

buněk, které spojitě pokrývají prostor a vytvářejí tzv. mozaiku. Buňky

mohou mít tvar čtverce, trojúhelníku nebo šestiúhelníku a shodné nebo

rozdílné rozměry (pravidelná, nepravidelná mozaika). Nejčastěji se používá

pravidelná čtvercová mozaika. [1]

2.1 Prostorová data

Prostorová data nejčastěji slouží k popisu geometrických tvarů (např. bod, úsečka,

polygon atd.) nebo jako lokalizace dat k určitému místu pomocí souřadnic. Obecně

prostorové data mohou být n-rozměrné. Ať už se myslí souřadnice x a y (v 3D souřadnice

x, y a z).

Umístění/poloha může například být část komerčních dat: organizace udržují

seznamy zákaznických adres, vlastní majetek, dodávají zboží z a do skladů, řídí transportní

toky mezi nimi a vykonávají mnoho dalších aktivit. V nekomerčních datech jsou

prostorová data využívána podobně k lokalizaci objektů, vytváření sítí atd.

Popis polohy nemusí být ale jen statický - ve skutečnosti se polohy sledovaných

objektů mohou v průběhu času měnit. Například vlak, který jede ze stanice A do stanice B,

při jízdě mění svoji polohu. U takovýchto dat se vyplatí sledovat tuto skutečnost, díky

které následně můžeme analyzovat průběh jízdy pro zjištění, jestli nenastalo třeba

zpoždění, kolize na trase nebo detekování chyby, kdy dva vlaky jedou na stejné koleji proti

sobě.

Všechny tyto informace o poloze mohou být uloženy, analyzovány a měněny mezi

více systémy. Častým cílem pak je, aby práce s prostorovými daty byly co nejlevnější,

nejrychlejší a nejspolehlivější. Mnoho systémů jsou navzájem propojeny přes Internet. Tak
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může třeba koncový uživatel používat Internet pro přístup k systému a k dotazování na

momentální status jeho parcel nebo zjištění, jestli vlak nemá zpoždění.

Obecně platí, že vztah mezi neprostorovými objekty a jejich odpovídající geometrií

je možné vztáhnout na objekty založené na prostorových pojmech (blízko, daleko,

překrývání, propojení atd.).

Další věc, kterou bychom měli zmínit u prostorových dat, jsou prostorové operace.

Operace můžeme dělit na následující:

 Skladiště prostorových dat – ukládání dat ve vhodné formě v databázi.

Například databázové systémy mohou mít typ geometrie k ukládání

prostorových informací jako body, čáry, polygony a jiné druhy vektorových

reprezentací. Systém také může mít typ sítě pro modelování sítí cest.

 Analýzy vektorových prostorových dat, která se typicky dělí na

následující funkcionality.

o V dosahu – operace identifikuje všechny prostorová data v určité

vzdálenosti od místa dotazu.

o Obsahuje – operace, která identifikuje všechny prostorová data,

které obsahují oblast z dotazu.

o Nejbližší soused – operace pro zjištění nejbližších sousedů k lokaci

z dotazu.

o Vzdálenost – operace, která vypočítává vzdálenost mezi dvěma

prostorovými objekty.

o Buffer – operace vytváří ohraničené zóny kolem prostorových dat.

o Překrytí – tato operace překryje různé vrstvy prostorových dat.

o Vizualizace – operace prezentuje prostorová data použitím map.

 Analýzy síťových dat – většina prostorových dat, jako jsou železniční sítě,

mohou být také reprezentovány jako síťová data. Můžeme tedy provádět

předchozí analýzu na těchto datech pomocí síťových funkcí než pomocí

prostorových. [11]

Tato funkcionalita je základním kamenem pro GIS.

Při práci s prostorovými daty potřebujeme takové nástroje, které dovedou

uchovávat tyto data a efektivně s nimi pracovat. Na výběr pro uchovávání prostorových dat

můžeme použít soubory, databáze nebo datové struktury v paměti.
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2.2 Uložení prostorových dat v souboru

Data jsou uložena v souborech v adresářové struktuře počítače. Tento postup není

moc výhodný. Například uživatelé při editaci dat přistupují přímo k obsahu souborů. To

znamená, že více uživatelů nesmí editovat tato data najednou. Příkladem souborového

uložení může být datový formát shapefile, který používá společnost ESRI ve svém

geografickém informačním systému ArcGIS. Celá datová vrstva (např. vrstva lesů,

vodních toků atd.) je uložena v několika souborech:

 soubor s prostorovými daty,

 soubor s atributovými daty a

 soubor s vyhledávacími indexy.

Existují také formáty, které celou datovou vrstvu uchovávají v jediném souboru.

Například soubory .dxf, .dgn programu MicroStation nebo formát GML. [1]

2.3 Uložení prostorových dat v databázi

V této kapitole jsem se zaměřil na uložení prostorových dat v objektově-relačních

databázích, které obsahují podporu pro práci s prostorovými daty. Mezi zástupce těchto

databázových systémů patří Microsoft SQL Server a Oracle Database.

2.3.1 Microsoft SQL Server

Práce s multidimenzionálními daty zahrnula firma Microsoft od verze Microsft

SQL Server 2008.

Prostorová data jsou implementována jako CLR
1
rozšíření. Nejsou součástí serveru

jako například datový typ integer. Jsou implicitní součástí serveru, takže není třeba řešit

instalaci apod.

Využívají se dva datové typy, které pracují ve dvou dimenzích, a to:

 geometry – slouží k reprezentaci dat, jako např. bodů, čar, polygonů v rovině

s omezením souřadnic (konečný prostor).

 geografy – slouží k reprezentaci stejných dat jak geometry, avšak na povrchu

zeměkoule. [2]

1
CLR – Komponenta virtuálního stroje v Microsoft .NET frameworku.
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Dekompozice indexovaného prostoru

Server podporuje indexaci nad prostorovými daty, resp. nad sloupci s výše

zmíněnými datovými typy. Index je tvořen standardním B stromem. Dekompozice je

prováděna ve čtyřech úrovních pomocí mřížky a při tvorbě indexu je možné specifikovat,

jak hustá mřížka bude na každé úrovni. Hustota mřížky je rozdělena v Tabulce 1.

Tabulka 1: Hustota mřížky. Zdroj: [autor]

Klíčové slovo Konfigurace mřížky Počet buněk

LOW 4x4 16

MEDIUM 8x8 64

HIGH 16x16 256

Způsob rozkladu prostoru v prostorovém indexu je zachycena na Obrázku 1.


[…]


Database 11g Enterprise, knihovnu Microsoft .NET Framework 4.0 a knihovnu ODP.NET.

Uživatelské rozhraní

Grafické uživatelské rozhraní je rozděleno na pět částí. Každá část má specifickou

funkci v aplikaci. Jednotlivé části, které si dále popíšeme v následujících částech

uživatelské příručky, jsou:

 mapa,

 hlavní menu,

 menu simulace,

 záložka Vlaky,

 záložka Vyhledávání.

Grafické uživatelské rozhraní je znázorněno na Obrázek 322.

Obrázek 32: Grafické uživatelské rozhraní aplikace. Zdroj: [autor]
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Mapa

Mapa slouží v aplikaci na vykreslování železniční sítě a jednotlivých vlaků, které

jsou na ní importovány. Tato část je znázorněna na Obrázek 333. Mapa kromě tohoto

zobrazení obsahuje nástroje pro měření vzdáleností a obdélníkové přibližování. Tyto

nástroje jsou situovány v horním levém rohu mapy. Na mapě dále nalezneme aktuální

měřítko přiblížení mapy, které je znázorněno v levém dolním rohu.

Obrázek 33: Náhled na Mapu. Zdroj: [autor]

Poslední část mapy je přehled mapy, který je schovaný pod ikonou v pravém

dolním rohu. Po otevření ikony se nám rozevře oddálená mapa s obdélníkovým

posouváním (viz Obrázek 344).

Obrázek 34: Náhled na Přehled mapy. Zdroj: [autor]
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Hlavní menu

Hlavní menu se skládá ze čtyř položek (viz Obrázek 35). První položka je Soubor,

který obsahuje ukončení aplikace a možnost načtení vlaku ze souborů .xls, .xlsx a .csv.

Druhá položka Nástroje umožňuje zapínat a vypínat panel nástrojů na mapě. Třetí možnost

Simulace slouží jako náhradní možnost Menu simulace. Poslední položka O aplikaci

spouští dialogové okno se základními informacemi o aplikaci.

Obrázek 35: Náhled na Hlavní menu. Zdroj: [autor]

Menu simulace

Menu simulace obsahuje zleva doprava tlačítko pro spuštění simulace, tlačítko pro

zastavení simulace, dvě tlačítka a track panel pro zrychlení a zpomalení simulace, box

s aktuálním časem simulace (viz Obrázek 36).

Jednotlivá tlačítka jsou propojeny s možnostmi v položce Hlavního menu Simulace,

které slouží ke stejným funkcím.

Při načtení aplikace je povoleno pouze tlačítko a možnost spuštění simulace (Play).

Po spuštění simulace se nám povolí další tlačítka (resp. možnosti) pro zastavení simulace a

změna rychlosti simulace, ale zakáže se nám použití tlačítka pro spuštění simulace (resp.

možnost).

Box s aktuálním časem simulace je při načtení aplikace nastaven na 0:00:00. Při

běhu simulace se čas nastaví na aktuální čas simulace.

Obrázek 36: Náhled na Menu simulace. Zdroj: [autor]
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Záložka Vlaky

Záložka Vlaky (viz Obrázek 37) slouží k zjištění ujeté trasy vlaků. Z nabídky vlak

si vybereme určený vlak a klikneme na tlačítko Trasa. Po zmáčknutí tlačítka Trasa se

načte seznam projetých bodů ve tvaru čas, TUDU, x souřadnice, y souřadnice, rychlost a

azimut, uloží se do výpisu pod výběrem vlaku a na mapě se zobrazí ujetá trasa.

Trasa může být dále exportována do souboru .csv pomocí tlačítka Export. Tento

soubor je stejného typu jako soubory používané pro načítání vlaků.

Obrázek 37: Náhled na záložku Vlaky. Zdroj: [autor]

Záložka Vyhledávání

Záložka Vyhledávání (viz Obrázek 38) slouží k vyhledávání trasy mezi dvěma

železničními stanicemi, které jsou načteny v seznamu Stanice. Ze seznamu se postupně

vyberou dvě stanice a přidávají se do kolonek Od a Do pomocí tlačítek přidat, které jsou za

příslušnými kolonkami tlačítka přidat (značený plusem v kruhu). Následně pro vytvoření

nejkratší cesty se použije tlačítko Vytvořit, které vygeneruje trasu do seznamu Trasa.

Obrázek 38: Náhled na záložku Vyhledávání. Zdroj: [autor]
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Ujetá trasa

Ujetá trasa slouží k znázornění ujeté trasy vlaku na mapě. Při kliknutí na vlak nebo

pomocí tlačítka Trasa ze záložky Vlaky se nám zobrazí u příslušného vlaku žlutá křivka

reprezentující jeho trasu.

Po kliknutí na žlutou čáru se nám v mapě zobrazí tabulka obsahující seznam

projetých bodů.

Zobrazení obou případů je znázorněno na Obrázek 399.

Obrázek 39: Zobrazení trasy a tabulky projetých bodů. Zdroj: [autor]
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Příloha B: Struktura souborů a adresářů na zdrojovém CD

Na přiloženém CD naleznete:

 adresář Aplikace – obsahuje spustitelnou aplikaci (demonstrační aplikace

potřebuje mít nainstalované a nastavené knihovny .NET Framework 4.0,

ODP.NET, databázový server Oracle Databae 11g Enterprise a nástroj

MapViewer), před spuštěním musí být také zapnutý MapViewer,

 adresář Data – obsahující soubory pro import tras vlaků,

 adresář Instalace – obsahuje návod instalací a instalační balíčky, které byly

použity při vývoji aplikace,

 adresář ZdrojoveKody – obsahující zdrojové kódy mapy a testovacího projektu

vytvořeného v nástroji Visual Studio 2010,

 soubor RezaninaE_NavrhModeluZeleznicniSite_JF_2012.pdf –

soubor obsahující text diplomové práce v elektronickém formátu.