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1. Zadání odborného problému a použití metod řešení v rámci diplomové práce

Zadaný odborný problém představuje realizaci návrhu, implementace a ověření modelu
vybraného segmentu železniční sítě s využitím technologie Oracle Spatial Topology, resp.
Network Data Models.

2. Konkrétní výsledky diplomové práce

Diplomant navrhl, implementoval a ověřil funkčnost modelu segmentu železniční sítě
s uplatněním technologie Oracle Spatial Network Data Models. Zmíněná technologie se
ukázala pro daný typ aplikací jako vhodnější než technologie Oracle Spatial Topology.

3. Prokázání správnosti navrženého řešení problému

Správnost navrženého řešení problému byla prokázána úspěšným ověřením funkčnosti
testovací aplikace využívající model železniční sítě (včetně její vizualizace) zaměřené na
simulaci a animaci pohybů vlaků,

4. Splnění cílů diplomové práce

Cíle diplomové práce byly splněny.

5. Kvalita textu diplomové práce

Text diplomové práce je celkově zpracován na poměrně dobré úrovni.

6. Nejasnosti a připomínky k diplomové práci

U obhajoby diplomové práce doporučuji podrobněji diskutovat problém upřednostnění
technologie Network Data Models před technologií Topology.

7. Klasifikační ohodnocení diplomové práce

Předkládanou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním
stupněm v Ý bor n ě.

V Pardubicích, 6. září 2012